+ PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 069/2024.

Tatuí, 03 de setembro de 2024.

Ofício nº 1122/2024/GABPMT       ÃO EXPEDIEN Pi

Excelentíssimo Senhor S. Sessões LS09 L
EduardoDade Sallum & e,
Presidente da CâmaraMunicipal de Tatuí f

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 069/24.

SENHORPRESIDENTE,

Venho, por meio deste, solicitar de Vossa Excelência, a tramitação

prioritáriado Projeto de Lei nº 069/2024, que “Cria o Fundo Municipalde Saneamento

Ambiental e Infraestrutura - FMSAI e dá outras providências”, acompanhado da

respectivajustificativa.

Requeiro também a VossaExcelência, que conceda especialatenção a este

projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgência, considerando a sua

relevância e finalidade.

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideraçãoe real apreço.

Atenciosamente;
Assinadode formadigital por

MIGUELLOPESCARDOSO miguELLOPES CARDOSO

JUNIOR:12302631870 JUNIOR:12302631870
Dados:2024.09.0314:34:34 -03'00'

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR
PREFEITOMUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
— Data: 04/09/2024 hora: 13:36

É SE Projeto de Lei Nº 69120247 SI co o de Lei )

Ê g Autoria: Miguel Lopes CardosoJuniorEeTero
Ê EQ Assunto: Cria o Fundo Municipal do Gunsamento Ambiental é

=ts InfraestruturaFMBAI é dáoutrasprovidências.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps:/flicitardigital.1doc.com.br/verificacao/768D-7CA7-170E-02FAeinformeocódigo768D-7CA7-170E-02FA

Assinadopor1pessoa:MIGUELLOPESCARDOSOJUNIOR

EPF|E

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 069/2024.

“Cria o Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura - FMSAI e dá
outrasprovidências.”

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saberque a CâmaraMunicipal

aprovou e ele sanciona e promulgaa seguinteLei:

Art. 1º Fica instituído o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI, destinado a apoiar e suportar ações de saneamento básico,

ambiental e de infraestruturano Município de Tatuí.

Parágrafo único. Sem prejuízo das ações de saneamento básico e

ambiental de responsabilidade da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo, os recursos do Fundo deverão ser aplicadosno custeiode obras e serviçosrelativos

a.

I — intervenções em áreas de influência ou ocupadas predominantemente

por população de baixa renda, visando à regularização urbanística e fundiária de

assentamentosprecários e de parcelamentosdo solo irregulares;

II — limpeza, despoluição e canalizaçãode córregos;

HI — abertura ou melhoria do viário principal e secundário, vielas,

escadarias e congêneres, em áreas de influência ou ocupadas predominantemente por

população de baixa renda, visando à regularização urbanística e fundiária de

assentamentosprecários e de parcelamentosdo solo irregulares;

IV —provisão habitacional para atendimento de famílias em áreas de

influência ou ocupadas predominantemente por população de baixa renda, visando à

regularização urbanística e fundiária de assentamentos precários e de parcelamentosdo

solo irregulares;

V — implantação de parques e de outras unidades de conservação

necessárias à proteção das condições naturais e de produção de água no Município e de

reservatóriospara o amortecimento de picos de cheias;

Assinadopor1pessoa:MIGUELLOPESCARDOSOJUNIOR

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps:/)

igital.1doc.com.br/verificacao/768D-7CA7-170E-02FAeinformeocódigo768D-7CA7-170E-02FA

(2)U

yN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
o GABINETE DO PREFEITO

, Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 069/2024.

VI — drenagem, contenção de encostas e eliminação de riscos de

deslizamentos;

VII — desapropriação de áreas para implantação das ações de

responsabilidadedo FMSAI.

Art. 2º O Fundo Municipalde Saneamento Ambiental e Infraestrutura será

constituído de recursos provenientes de:

I — repasses de recursos previstos no contrato de prestação de serviços

públicosde abastecimento de água e esgotamento sanitário firmado com a Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo, conforme Termo Aditivo, destinados à

investimentos complementaresa cargo do município;

NI — dotações orçamentáriasa ele especificamente destinadas;

HI —créditos adicionais a ele destinados;

IV — rendimentos obtidos com a aplicação de seu próprio patrimônio;

V —outras receitas eventuais.

Art. 3º Os recursos do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e

Infraestrutura - FMSAI serão depositados em conta corrente específica, sob a

denominação“Fundo Municipalde SaneamentoAmbiental e Infraestrutura”, a ser aberta

e mantida em instituição financeira oficial, vinculados exclusivamente ao atendimento

das finalidades estabelecidas nesta Lei, no Contrato, conforme Termo Aditivo, e aos

compromissosprevistos no Contrato.

$ 1º O FMSAT terá contabilidade própria e deverámanter registro de todos

os atos administrativosa ele pertinentes, promovendo total transparênciae liberando ao

pleno conhecimento e acompanhamentoda sociedade em meios eletrônicos de acesso

público, informações pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira do

Fundo, bem como das ações financiadas pelo mesmo.

$ 2º Decreto do Poder Executivo deverá regulamentar em até 30 (trinta)

dias a organizaçãoe funcionamento do FMSAI, bem como sua vinculação, mecanismos,

procedimentos e responsáveis por sua gestão, observadas as premissas desta Lei.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps:/flicitardigital.1doc.com.br/verificacao/768D-7CA7-170E-02FAeinformeocódigo768D-7CA7-170E-02FA

Assinadopor1pessoa:MIGUELLOPESCARDOSOJUNIOR

07)Ee
aeeeue

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida DomingosBassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI Nº 069/2024.

$3º A gestão do FMSAI deverá ser realizada por órgão colegiado, o qual

terá competênciaspara definir as diretrizes e mecanismos de acompanhamento,gestão,

de informação aos órgãos de controle e à ARSESP.

$ 4º O órgão colegiado responsável pela gestão do FMSAI, referido no

parágrafo anterior, deverácontar com representantes da sociedade civil, ligado direta ou

indiretamente, ao setor de saneamentobásico.

$ 5º O saldo financeirodo Fundo será transferidopara o exercício seguinte.

Art. 4º Em caso de inadimplementode faturas de consumo e/ou acordos

de parcelamentospor parte dos órgãos e entidades da administração direta do Município

de Tatuí, a SABESP poderá reter, provisoriamente, os repasses realizados ao FMSAI,

observadoo montante total devido em razão do inadimplemento.

Art. 5º Caberá ao Município de Tatuí adotar a regulamentaçãofixada pela

ARSESP como critérios e condições para o reconhecimento tarifário do repasse de

parcela da receita direta dos prestadores, reguladospela Agência Reguladora, aos fundos

municipais de saneamento básico.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçõesem contrário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposiçõescontrárias.

Tatuí, 03 de setembro de 2024.
Assinadode forma digital por

MIGUEL LOPES MIGUELLOPES CARDOSO

CARDOSO JUNIOR:12302631870

JUNIOR:12302631870 Dados20240908 a
MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR

PREFEITOMUNICIPAL

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acesseNttps://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/768D-7CA7-170E-02FAeinformeocódigo768D-7CA7-170E-02FA

Assinadopor1pessoa:MIGUELLOPESCARDOSOJUNIOR

Brasil

é PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETODE LEI Nº 069/2024.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa a criação do Fundo Municipal de

Saneamento Ambiental e Infraestrutura (FMSAD), com o objetivo de apoiar e financiar

ações essenciais para a melhoriadas condiçõesurbanas, ambientais e de infraestruturano

município.

A criação do FMSAI é fundamental para viabilizar intervenções em áreas

carentes, regularizaçãourbanística,preservação ambiental e mitigação de riscos. A gestão

transparente e participativa dos recursos, garantirá a aplicação eficiente dos fundos,

assegurando o cumprimentodas diretrizes e metas estabelecidas, promovendo assim o

desenvolvimento sustentável do Município.

Assim, pelos motivos expostos, esperamos contar com os Senhores

Vereadores, para analisarem e votarem o presente Projeto de Lei, com urgência-

urgentíssima, diante de sua finalidade.

Tatuí, 03 de setembro de 2024.

Assinado de forma digital
MIGUEL LOPES MIGUELLOPESCARDOSO”
CARDOSO JUNIOR:12302631870
JUNIOR:12302631870Dados: 2024.09.03 14:34:16

-03'00'

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR
PREFEITOMUNICIPAL

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps:/liicitardigital.1doc.com.br/verificacao/768D-7CA7-170E-02FAeinformeocódigo768D-7CA7-170E-02FA

Assinadopor1pessoa:MIGUELLOPESCARDOSOJUNIOR

[0774
Brasil==)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DA PREFEITA

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400- CEP: 18.270-900

LEI MUNICIPALNº 5.536, DE 02 DE JUNHO DE 2021
Institui o controle social colegiado dos serviços
públicos de saneamento básico e o Fundo
Municipal de Saneamento Ambiental e de

Infraestrutura- FMSAL

MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO,Prefeita Municipal de Tatuí,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova

e eu, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o controle social colegiado dos serviços públicos de

saneamentobásico, que será exercido pelo CONESAN - Conselho Estadual de Saneamento,sem

prejuízo de adoção de outros mecanismos e procedimentosinstituídos à participaçãoda sociedade

civil no planejamento e avaliação dos serviços públicos prestadospela SABESP

Art. 2º Fica instituído o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de

Infraestrutura| EMSAL vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

destinado a apuiar e suportar ações de saneamento básico, ambiental e de inftaestrututa no

Municipio de [alui.

Parágrafo único. Sem prejuizo das ações de saneamento básico e ambiental de

responsabilidade da SABESP, os recursos do Fundo deverão ser aplicados no custeio de obras e

serviços relativos a:

I - intervenções em áreas de influência ou ocupadas predominantemente por

população de baixa renda, visando à regularização urbanística e fundiária de assentamentos

precários e de parcelamentos do solo irregulares;
dimA

K - limpeza, despoluição e canalização de córregos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETEDA PREFEITA

AvenidaCônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 CEP: 18.270 900

*5,536, DE= 02 DEa INHO DEIs [4021

HI - abertura ou melhoria do viário principal e secundário, vielas, escadarias e

congêneres,em áreas de influência ou ocupadas predominantementepor população de baixa renda,

visando à regularização urbanística e fundiária de assentamentos precários e de parcelamentos do

solo irregulares;

IV - provisão habitacional para atendimento de famílias em áreas de influência ou

ocupadas predominantementepor população de baixa renda, visando à regularização urbanísticae

fundiária de assentamentos precários e de parcelamentos do solo irregulares;

V - implantação de parques e de outras unidades de conservação necessárias à

proteção das condições naturais e de produção de água no Município, de reservatórios para o

amortecimentode picos de cheias, de áreas de esporte, de obras de paisagismo e de áreas de lazer;

VI drenagem, contenção de encostas e eliminação de riscos de deslizamentos;

VII - desapropriação de áreas para implantação das ações de responsabilidade do

Fundo

Art. 3º O Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura PMSAL

será constituído de recursos provenientes:

I - de repasses financeiros oriundos da prestação dos serviços públicos de

abastecimento de água e esgotamento sanitário restritos aos valores, prazos e condições previstos

no contrato a ser firmado com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -

SABESP, destinados a investimentoscomplementares a cargo do município;

TI - de dotações orçamentárias a ele especificamente destinadas;

II - de créditos adicionais a ele destinados;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DA PREFEITA

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400- CEP: 18.270-900

LEI MUNICIPAL Nº 5,536, DE 02 DE JUNHO DE 2021

IV - de rendimentos obtidos com a aplicação de seu próprio patrimônio;

V - de outras receitas eventuais.

Art. dº Os recursosdo Fundo Municipal de Saneamento Ambientalé Infiaestuutura

- FMSAI serão depositados em conta corrente específica de titularidade do município sob a

denominação “FundoMunicipal de Saneamento Ambientale Infraestrutura” a ser abertae mantida

em instituição financeira oficial, vinculados exclusivamente ao atendimento das finalidades

estabelecidasno art. 2º e aos compromissos previstosno contratode prestaçãode serviços públicos

de abastecimento de água e esgotamentosanitário a ser firmado com a Companhiade Saneamento

Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

8 1º O Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI terá

contabilidadeprópria e deverá manter registro de todos os atos administrativos a ele pertinentes,

promovendo total transparência e liberando no pleno conhecimento e acompanhamento da

sociedade em meios eletrônicos de acesso público, informaçõespormenorizadas sobre a execução

orçamentária e financeira do Fundo, bem como das ações financiadaspelo mesmo.

82º A organização e o funclomunento do Fuudo setão disciplinados por Decreto do

Poder Executivo que deverá regulamentar em até 30 (trinta) dias os mecanismos, procedimentose

responsáveispara sua gestão, observadasas premissas desta Lei.

$ 3º O saldo financeiro do Fundo será transferido para o exercício seguinte.

8 4º A SABESP poderá reter os repasses aa FMSAI em caso de inadimplemento

das faturas de consumo c/ou acordos de parcelamento por parte dos órgãos e entidades da

administração direta do MUNICÍPIO,enquanto durar esta condição,e observado o montante total
devido. |

N

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI
GABINETE DA PREFEITA

Avenida Cônego João Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone. (15) 3259-8400-CEP: 18.270-900

LEI MUNICIPAL Nº 5.536, DE 02 DE JUNHO DE 2021

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Tatuí, 02 de junho de 2021.

OgmITA MUNICIPAL

PAi
Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 02/06/2021

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 305/LRF/CMT/21,da Câmara Municipal de Tatuí).